事 務 連 絡

令和３年６月 10 日

    都道府県衛生・医務主管部局

   都道府県介護福祉士・社会福祉士養成施設主管部局

都道府県精神保健福祉士養成施設主管部局

地方厚生（支）局健康福祉部

厚生労働省医政局

厚生労働省健康局

厚生労働省医薬・生活衛生局

厚生労働省社会・援護局

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

新型コロナウイルス感染症の発生に伴う

医療関係職種等の養成所等の実習施設への周知事項等について（周知）

平素より、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力・ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。

新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、医療関係職種等の各学校、養成所及び養成施設

（以下「学校養成所等」という。）に在学中の学生及び生徒（以下「学生等」という。）の修

学等に不利益が生じることがないよう、学校養成所等の運営等に関する留意事項について、

別添のとおり、「新型コロナウイルス感染症の発生に伴う医療関係職種等の各学校、養成所

及び養成施設等の対応について」（令和２年２月 28 日、令和２年６月１日、令和３年５月 14

日付事務連絡）により、各医療関係職種等の学校養成所等を所管する都道府県教育委員会、

都道府県、地方厚生（支）局等宛てにその取扱いを周知しているところです。

当該事務連絡に関連して、特に実習施設におけるワクチン接種や PCR 検査等の取扱いにつ

いて、実習施設側への周知も行う趣旨で本事務連絡を発出いたします。各医療関係職種等の

養成所及び養成施設（以下「養成所等」という。）の実習施設となり得る医療機関、訪問看

護ステーション、介護施設、福祉施設、保健所等（以下「医療機関等」という。）を所管す

る都道府県衛生・医務主管部局におかれましては、本事務連絡の内容についてご了知いただ

くとともに、貴管内の医療機関等に対して周知をお願いいたします。

また、各医療関係職種等の養成所等を所管する都道府県衛生・医務主管部局、都道府県介

護福祉士・社会福祉士養成施設主管部局、都道府県精神保健福祉士養成施設主管部局及び地

方厚生（支）局健康福祉部（以下「各医療関係職種等の養成所等の所管部局」という。）に

各 御中

OTUVT
テキスト ボックス
（ 別 添 ）

おかれましても、本事務連絡の内容についてご了知いただくようお願いいたします。

記

１．実習施設に係るワクチン接種や PCR 検査等の取扱いに係る周知について

 各医療関係職種等の学校養成所等における実習に係るワクチン接種や PCR 検査等の取

扱いについては、「新型コロナウイルス感染症の発生に伴う医療関係職種等の各学校、養

成所及び養成施設等の対応について」（令和３年５月 14 日付事務連絡）において、以下の

とおり学校養成所等側への周知を行っているところです。

（令和３年５月 14 日付け事務連絡より抜粋）

ワクチン接種や PCR 検査等について、実習施設側に対し、学校養成所等としての感染

防護の取組状況や、学校養成所等側が行っている学内外での感染対策や実習前後での学

生等への感染管理教育の内容等を説明し、検査等が実習の受入れの必須要件にならない

よう、受入れ機関との対話を積極的に行うよう努めてください。

仮に、医療関係職種の実習を行う際に、病院等の実習施設から学生等の受入れに当た

って新型コロナウイルス感染症向けのワクチン接種を求められた場合において、早期の

接種が必要と判断される場合には、学校養成所等におかれては、可能な限り実習施設と

なっている病院での接種を受けられるよう調整してください。その際、ワクチン接種は、

あくまで任意のものであるので、学生等に強制することのないよう実習先に説明し理解

を求めてください。

 この取扱いについては、実習施設側の理解と協力が不可欠であることから、各医療関係

職種等の養成所等の実習施設となり得る医療機関等を所管する都道府県衛生・医務主管部

局におかれましては、貴管下の医療機関等に対して、以下の内容を周知いただくようお願

いいたします。

○ 実習施設においては、ワクチン接種や PCR 検査等について、養成所等としての感染防

護の取組状況や、養成所等側が行っている学内外での感染対策や実習前後での学生等

への感染管理教育の内容等をご理解の上、検査等を実習の受入れの必須要件としない

ようご協力ください。

○ 実習施設においては、仮に、学生等の受入れに当たって新型コロナウイルス感染症向

けのワクチン接種を求める場合において、早期の接種が必要と判断される場合には、

可能な限り実習施設となっている病院での接種を行うことができるよう調整してくだ

さい。その際、ワクチン接種は、あくまで任意のものであるので、学生等に強制する

ことのないようご理解をお願いいたします。

また、各医療関係職種等の養成所等の所管部局におかれましても、上記の周知事項につい

てご了知いただくようお願いいたします。

２．実習施設における PCR 検査に対する支援

 各地方公共団体におかれては、上記１の取扱いを周知してもなお、実習施設側が学生等

の受入れに当たって PCR 検査の実施を求める場合については、学生等への PCR 検査実施に

対して新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用することも可能である

ため、各地方公共団体における臨時交付金の実施計画策定の参考としてください。

【各医療関係職種等の養成所等の担当】

厚生労働省 ０３－５２５３－１１１１（代表）

厚生労働省医政局

（保健師・助産師・看護師・准看護師） （内線：２５９４（看護課））

（救急救命士） （内線：２５５０（地域医療計画課））

（歯科衛生士・歯科技工士） （内線：４１４１（歯科保健課））

（その他の職種） （内線：２５６８（医事課））

厚生労働省健康局

（管理栄養士・栄養士・調理師） （内線：２９７２（健康課））

厚生労働省医薬・生活衛生局

（製菓衛生師） （内線：２４９２（生活衛生・食品安全企画課））

（理容師・美容師） （内線：２４３７（生活衛生課））

厚生労働省社会・援護局

（社会福祉士・介護福祉士） （内線：２８４５（福祉基盤課））

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

（精神保健福祉士） （内線：３０６４（精神・障害保健課））

（公認心理師） （内線：３１１３（精神・障害保健課））

新型コロナウイルス感染症への対応のため，医療関係職種等の各学校、養成所及び養成施設

等における実習等の授業の弾力的な取扱いの具体的な取組事例や個々の学生等の状況に応

じた学修機会の確保等についてお知らせします。

事 務 連 絡

令和３年５月１４日

都道府県教育委員会

指定都市教育委員会

都道府県私立高等学校担当部局

各  都道府県私立特別支援学校担当部局     御中

国公私立大学

都道府県衛生・医務主管部局

都道府県介護福祉士・社会福祉士養成施設主管部局

都道府県精神保健福祉士養成施設主管部局

地方厚生（支）局健康福祉部

文部科学省初等中等教育局

文部科学省高等教育局

厚生労働省医政局

厚生労働省健康局

厚生労働省医薬・生活衛生局

厚生労働省社会・援護局

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

新型コロナウイルス感染症の発生に伴う医療関係職種等の各学校、養成所

及び養成施設等の対応について

新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、医療関係職種等の各学校、養成所及び養成施設

（以下「学校養成所等」という。）に在学中の学生及び生徒（以下「学生等」という。）の修

学等に不利益が生じることがないよう、学校養成所等の運営等については、別添の通り令和

２年６月１日付事務連絡により、その取扱いを周知しているところですが、今年度において

も新型コロナウイルス感染症の影響により実習施設の確保が困難であることが想定される

ことから、基本的には同様の対応としますので、引き続き適切に御対応くださいますようお

願いします。

令和２年６月１日付け事務連絡においては、いくつかの事例を紹介したところではありま

すが、追加の事例を今後も文部科学省ホームページで紹介していく予定です。

OMUCR
テキスト ボックス

別　添

また、ワクチン接種や PCR 検査等について、実習施設側に対し、学校養成所等としての感

染防護の取組状況や、学校養成所等側が行っている学内外での感染対策や実習前後での学生

等への感染管理教育の内容等を説明し、検査等が実習の受入れの必須要件にならないよう、

受入れ機関との対話を積極的に行うよう努めてください。

仮に、医療関係職種の実習を行う際に、病院等の実習施設から学生等の受入れに当たって

新型コロナウイルス感染症向けのワクチン接種を求められた場合において、早期の接種が必

要と判断される場合には、学校養成所等におかれては、可能な限り実習施設となっている病

院での接種を受けられるよう調整してください。その際、ワクチン接種は、あくまで任意の

ものであるので、学生等に強制することのないよう実習先に説明し理解を求めてください。

本事務連絡は、国公私立大学におかれましては適切に対応いただくとともに、各都道府県

及び地方厚生（支）局におかれましては、内容について御了知の上、管内の学校養成所等に

対して周知いただきますようお願いします。

なお、都道府県教育委員会におかれましては、管内の特別支援学校を所管する指定都市を

除く、市町村教育委員会に対して、本事務連絡の内容について周知を行っていただくようお

願いします。

【担当】文部科学省 ０３－５２５３－４１１１（代表）
厚生労働省 ０３－５２５３－１１１１（代表）

［専門高校］
文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校担当）付産業教育振興室
（内線：２３８３（助成係））

［特別支援学校］
文部科学省初等中等教育局特別支援教育課
（内線：２００３（指導係））

［大学・短期大学及び大学に付属する専修学校］
文部科学省高等教育局医学教育課
（医師・歯科医師） （内線：３３０６（医学教育係））
（薬剤師） （内線：３３２６（薬学教育係））
（保健師・助産師・看護師） （内線：２９０６（看護教育係））
（その他の職種）※ （内線：３３２６（医療技術係））

※管理栄養士、栄養士、調理師、製菓衛生師、理容師、美容師、社会福祉士・介護

福祉士、精神保健福祉士及び公認心理師については、下記の厚生労働省健康局、

厚生労働省医薬・生活衛生局、厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部へ連絡す

ること。
［養成所・養成施設］
厚生労働省医政局

（保健師・助産師・看護師・准看護師） （内線：２５９４（看護課））
（救急救命士） （内線：２５５０（地域医療計画課））
（歯科衛生士・歯科技工士） （内線：４１４１（歯科保健課））
（その他の職種） （内線：２５６８（医事課））
厚生労働省健康局

（管理栄養士・栄養士・調理師） （内線：２９７２（健康課））
厚生労働省医薬・生活衛生局

（製菓衛生師） （内線：２４９２（生活衛生・食品安全企画課））
（理容師・美容師） （内線：２４３７（生活衛生課））
厚生労働省社会・援護局

（社会福祉士・介護福祉士） （内線：２８４５（福祉基盤課））
厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

（精神保健福祉士） （内線：３０６４（精神・障害保健課））
（公認心理師） （内線：３１１３（精神・障害保健課））